Nº 208, segunda-feira, 29 de outubro de 2007 372 ISSN 1677-7050

extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Art. 1º Designar os servidores Antonio Carlos Paraense Sou-
za, matrícula SIAPE nº 8437173, Fernando Fernandes Valente, ma-
trícula SIAPE nº 1319758, para sob a presidência do primeiro, cons-
tituírem Comissão de Sindicância, na cidade de Brasília/Distrito Fe-
deral, visando apurar os fatos e irregularidades noticiados nos autos
do Processo nº 51150.100008/2002-62, bem como as demais infra-
ções conexas que emergirem no decorrer do procedimento apura-
tório.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório con-
clusivo

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação..

JOSÉ OSMAR MONTE ROCHA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID651389-0>

PORTARIA No- 541, DE 26 DE OUTUBRO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
93, I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei
nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, resolve:

AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, a cessão do servidor
ANDERSON CARLOS LEITE AFFONSO, Técnico Administrativo,
para o Conselho Superior da Justiça do Trabalho, para o exercício de
função comissionada, sem prejuízo dos vencimentos e demais van-
tagens do cargo efetivo.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DE SANTA CATARINA
<!ID650631-0>

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 355 - Dispensar a servidora MARISETE APARECIDA TURAT-
TO PAGNUSSATT, matrícula nº 5854-8, ocupante do cargo de Ana-
lista Administrativo, código AN 103.00, classe C, padrão 15, da
função de Subcoordenador da Subcoordenadoria Jurídica, FC-02, da
Procuradoria da República no município de Chapecó.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 357 - Designar o servidor CESAR AUGUSTO VIVAN, matrícula
nº 12657-8, ocupante do cargo de Analista Processual, código AN
101.00, classe A, padrão 2, para a função de Subcoordenador da
Subcoordenadoria Jurídica, FC-02, da Procuradoria da República no
município de Chapecó.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

<!ID650629-0>

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

No- 627 - Dispensar WANDERNÚBIA LOPES RAMOS DE CAR-
VALHO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe B, padrão 7, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Matéria Criminal, CC-2, da Coordenadoria Ju-
rídica, desta Procuradoria da República.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve,

No- 628 - Dispensar, a pedido, DANIEL MENDES DA SILVA FI-
LHO, ocupante do cargo de Analista Processual, código AN-101.00,
classe C, padrão 15, do encargo de substituto eventual do Coor-
denador Jurídico, CC-3, desta Procuradoria da República.

Ministério Público da União
.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve,

No- 629 - Designar PRISCYLLA REIS FERREIRA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão
15, para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador
Jurídico, CC-3, desta Procuradoria da República.

MÁRCIO BARRA LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

<!ID650630-0>

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2007

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

No- 110 - Dispensar, a pedido, o servidor FRANCISCO JOSÉ NO-
GUEIRA DE OLIVEIRA, matrícula n° 5.284-1, ocupante do cargo de
Técnico de Apoio Especializado, da função de confiança de Se-
cretário Nível I, FC-1, vinculado à Chefia de Gabinete da Procu-
radoria da República no Rio Grande do Norte.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

No- 111 - Designar o servidor MARCOS CÉSAR CABRAL GAL-
VÃO, matrícula n° 11.066-3, ocupante do cargo de Técnico de In-
formática, para exercer a função de confiança de Secretário Nível I,
FC-1, vinculado à Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Rio Grande do Norte.

CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

GABINETE DO DIRETOR GERAL
<!ID651450-0>

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2007

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 487 - Designar a servidora DANIELLE LÁZARO DALVI DE
PAIVA, ocupante do cargo de Analista Processual, para a Função de
Confiança, código FC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho da
17ª Região/ES, em vaga criada pela Lei 10.771/2003.
<!ID651451-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 488 - Designar a servidora LUCIANE BONESSONI DA SIL-
VEIRA para exercer Função de Confiança, código FC-1, na Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 23ª Região/MT.
<!ID651449-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 489 - Designar a servidora CAROLINA COELHO BOTREL,
matrícula 6003738-5, ocupante do Técnico Administrativo, para Fun-
ção de Confiança, código FC-2, na Procuradoria Regional do Tra-
balho da 23ª Região/MT, em vaga criada pela Lei nº 10.771/2003,
dispensando-a de Função de Confiança, código FC-3, que ocupa
atualmente.

PAULO MACHADO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
1ª REGIÃO

<!ID650210-0>

PORTARIA No- 258, DE 26 DE OUTUBRO DE 2007

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região/RJ no uso de suas atribuições legais e conforme determina o artigo
3º, inciso IV e seu parágrafo primeiro da Lei nº 10.520/2002, resolve:

1. Designar como Pregoeiro o servidor Luiz Philippe da
Costa e Silva, Técnico Administrativo, matrícula nº 6007236-6, e os
servidores Antenor de Almeida Gomes, Técnico Administrativo, ma-
trícula nº 6001922-0, e José Raimundo Sampaio de Jesus, Analista
Administrativo, matrícula 6003786-5, para comporem a Equipe de
Apoio, destinados ao Pregão nº 14/2007, para aquisição de material
elétrico, eletrônico e de manutenção de bens imóveis para esta Re-
gional: Sede e Ofícios de Cabo Frio, Campos de Goytacazes e Nova
F r i b u rg o .

2. O Pregoeiro será substituído, em seus impedimentos legais
e/ou eventuais, por Antenor de Almeida Gomes.

3. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOSÉ ANTONIO VIEIRA FREITAS FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID650705-0>

PORTARIA No- 1.128, DE 25 DE OUTUBRO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20.05.93, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 08190.085424/05-17, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor RÔMULO COSSICH FURTADO,
matrícula nº 2413-9, Analista de Controle Interno - AN11000, Classe
C, Padrão 15 da carreira de Analista do Ministério Público da União,
para substituir nos impedimentos legais, temporários e eventuais o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Análise a Acompa-
nhamento de Despesas de Pessoal, código CC-02, criado pela Lei nº
10.771, de 21/11/2003 e transformado pela Lei nº 11.415, de
15/12/2006, exonerando, em conseqüência, do referido encargo, a
servidora requisitada HELIOMAR RESENDE PANIAGO, matrícula
nº 2794-4, Administradora do Instituto Nacional de Seguro Social -
INSS.

LEONARDO AZEREDO BANDARRA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID649375-0>

ATOS DE 25 DE OUTUBRO DE 2007

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista o
que consta do Processo n.o 19.585/2007-CD, resolve

alterar o Ato do Presidente de 31 de julho de 2003, pu-
blicado no Diário Oficial da União do dia 01 de agosto de 2003, que
aposentou NARCISA CLEMENTINA ROCHA, pertencente à Ca-
tegoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Agente de Ser-
viços Legislativos, Classe Especial, Padrão 30, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, para atribuir-lhe, a partir de 27 de agosto
de 2007, proventos integrais decorrentes da aplicação do artigo 190
da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

<!ID649489-0>

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista o
que consta do Processo n.o 48.963/1995, resolve

alterar o Ato de 29 de fevereiro de 1996, publicado no Diário
Oficial da União do dia 20 de março de 1996, que aposentou DAR-
CÍLIO VELOSO, pertencente à Categoria Funcional de Analista Le-
gislativo - atribuição Técnica Legislativa, Padrão 45, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, para incluir, a partir da data de
publicação do referido Ato, a vantagem prevista no § 1º do artigo 1º
da Resolução 70, de 24 de novembro de 1994.

ARLINDO CHINAGLIA

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
<!ID650102-0>

PORTARIA Nº 162, DE 25 DE OUTUBRO DE 2007

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no artigo 29 da Lei nº 8.112/90
e considerando o que consta do processo STF nº 330086/2007,re-
solve:

Reconduzir PATRÍCIA DE CASTRO COUTO ao cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, em vaga decorrente da exone-
ração de Francis Diniz Guerra.

Min. ELLEN GRACIE

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
<!ID652793-0>

PORTARIA Nº 181, DE 26 DE OUTUBRO DE 2007

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do art. 35
da Lei nº 8.112/90 e no inciso XVIII do art. 29 do Regimento Interno,
resolve:

Exonerar, a pedido, DARLAN ARAUJO DA SILVA, da fun-
ção comissionada Assistente VI da Secretaria Processual do Conselho
Nacional de Justiça, nível FC-6.

Min. ELLEN GRACIE

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID650016-0>

PORTARIA Nº 504, DE 24 OUTUBRO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve

Poder Judiciário
.

marcio.borges
Realce

Nº 208, segunda-feira, 29 de outubro de 200738 2ISSN 1677-7050

<!ID652599-0>

PORTARIA N.º 293, DE 26 DE OUTUBRO DE 2007

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no exercício da Presidência, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o disposto no art.
84, § 1º, da Lei n.º 11.514, de 13 de agosto de 2007, resolve publicar os quadros demonstrativos de pessoal, na forma dos anexos I e II desta Portaria.

ANEXO

Demonstrativo do Quantitativo de Cargos Efetivos

Quantidade de Cargos
Providos Va g o s To t a l

Carreira/Classe/Padrão Estáveis Não-Estáveis
2006 2007 Va r i a ç ã o

%
2006 2007 Va r i a ç ã o

%
2006 2007 Va r i a ç ã o

%
2006 2007 Va r i a ç ã o

%
15 466 464 -0,43% 0 0 - 0 0 - 466 464 -0,43%
14 0 4 0,00% 0 0 - 0 0 - 0 4 0,00%

C 13 0 2 0,00% 0 0 - 0 0 - 0 2 0,00%
12 0 1 0,00% 0 0 - 0 0 - 0 1 0,00%
11 0 4 0,00% 0 0 - 0 0 - 0 4 0,00%
10 8 3 -62,50% 0 0 - 0 0 - 8 3 -62,50%
9 5 99 1880,00% 0 0 - 0 0 - 5 99 1880,00%

Analista B 8 102 15 -85,29% 0 0 - 0 0 - 102 15 -85,29%
7 15 21 40,00% 0 0 - 0 0 - 15 21 40,00%
6 22 20 -9,09% 0 0 - 0 0 - 22 20 -9,09%
5 20 234 1070,00% 0 0 - 0 0 - 20 234 1070,00%
4 14 1 -92,86% 198 3 -98,48% 0 0 - 212 4 - 9 8 , 11 %

A 3 0 10 0,00% 0 51 0,00% 0 0 - 0 61 0,00%
2 0 5 0,00% 0 15 0,00% 0 0 - 0 20 0,00%
1 8 5 -37,50% 11 2 29 - 7 4 , 11 % 18 2 -88,89% 138 36 -73,91%
15 1055 1075 1,90% 0 0 - 0 0 - 1055 1075 1,90%
14 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 -

C 13 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 -
12 0 1 0,00% 0 0 - 0 0 - 0 1 0,00%
11 0 1 0,00% 0 0 - 0 0 - 0 1 0,00%
10 20 1 -95,00% 0 0 - 0 0 - 20 1 -95,00%
9 14 83 492,86% 0 0 - 0 0 - 14 83 492,86%

Técnico B 8 85 18 -78,82% 0 0 - 0 0 - 85 18 -78,82%
7 17 23 35,29% 0 0 - 0 0 - 17 23 35,29%
6 24 40 66,67% 0 0 - 0 0 - 24 40 66,67%
5 45 216 380,00% 3 0 -100% 0 0 - 48 216 350,00%
4 0 1 0,00% 216 12 -94,44% 0 0 - 216 13 -93,98%

A 3 0 2 0,00% 0 56 0,00% 0 0 - 0 58 0,00%
2 0 0 - 0 52 0,00% 0 0 - 0 52 0,00%
1 0 0 - 135 52 -61,48% 23 4 -82,61% 158 56 -64,56%
15 1 1 0,00% 0 0 - 0 0 - 1 1 0,00%
14 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 -

C 13 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 -
12 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 -
11 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 -
10 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 -
9 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 -

Auxiliar B 8 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 -
7 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 -
6 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 -
5 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 -
4 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 -

A 3 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 -
2 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 -
1 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 -

To t a l 1921 2350 22,33% 664 270 -59,34% 41 6 -85,37% 2626 2626 0,00%

Dados: SGP/CPIF/SEPRO, em 23/10/2007

ANEXO II

- Demonstrativo do Quantitativo de Cargos Comissionados e Funções de Confiança*

C a rg o / Com Vínculo Efetivo Sem Vínculo Efetivo Va g o To t a l
Função Optante Va r i a ç ã o Não Optante Va r i a ç ã o Va r i a ç ã o Va r i a ç ã o Va r i a ç ã o

2006 2007 % 2006 2007 % 2006 2007 2006 2007 % 2006 2007 %
CJ-04 1 0 -100,00% 0 0 - 1 2 100,00% 1 1 0,00% 3 3 0,00%
CJ-03 40 38 -5,00% 128 163 27,34% 59 63 6,78% 9 5 -44,44% 236 269 13,98%
CJ-02 7 5 -28,57% 78 63 -19,23% 24 12 -50,00% 2 0 -100,00% 111 80 -27,93%
CJ-01 3 1 -66,67% 36 31 -13,89% 6 6 0,00% 1 0 -100,00% 46 38 -17,39%
FC-06 17 2 -88,24% 186 186 0,00% 3 0 -100,00% 0 0 - 206 188 -8,74%
FC-05 2 2 0,00% 58 56 -3,45% 0 0 - 2 2 0,00% 62 60 -3,23%
FC-04 10 11 10,00% 319 296 -7,21% 0 0 - 8 11 37,50% 337 318 -5,64%
FC-03 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 -
FC-02 6 11 83,33% 151 230 52,32% 0 0 - 4 2 -50,00% 161 243 50,93%
FC-01 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 -

TO TA L 86 70 -18,60% 956 1025 7,22% 93 83 -10,75% 27 21 -22,22% 11 6 2 11 9 9 3,18%

Dados: SGP/CPIF/SEPRO, em 23/10/2007
(*) Vínculo com a Administração Pública

AUTORIZAR a prorrogação da cessão do servidor EDSON
JOSÉ TRAVASSOS VIDIGAL, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, do Quadro Permanente desta Corte, sem prejuízo dos ven-
cimentos e demais vantagens, ao Tribunal Regional Eleitoral do Ma-
ranhão.

Min. MARCO AURÉLIO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID650443-0>

PORTARIA Nº 274, DE 20 DE SETEMBRO DE 2007

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, observando o disposto no art. 93, I, da Lei nº

8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do
Processo STJ 6221/2007, resolve:

AUTORIZAR, a partir de 28/9/2007, a cessão do servidor
SANDRO DE MORAIS VIEIRA, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa - Segurança, matrícula S027876, para exercer cargo em
comissão na Câmara Legislativa do Distrito Federal, pelo prazo de
um ano.

Min. BARROS MONTEIRO

(*) Republicada por ter saído com incorreção no original do DOU de
28/9/2007, seção 2, pág. 36.

<!ID652600-0>

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2007

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, usando a atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, e o disposto no art. 325, § 3º, do Regimento
Interno, resolve:

No- 292-EXONERAR, a partir de 26 de outubro de 2007, do cargo em
comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, em virtude da apo-
sentadoria do Senhor Ministro Castro Filho:
ABADIA ANTÔNIA VIEIRA, matrícula S039831;
ELOÍSIO MAGALHÃES SILVA, matrícula S030249;
HUMBERTO PEREIRA DE SOUZA JÚNIOR, matrícula S008758;
OSVALDO CASSIMIRO DA SILVA JUNIOR, matrícula S036590;
PAULO GUILHERME RIBEIRO BIGONHA, matrícula S041186.